
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 62 DEL 02/05/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

1 

 

 
Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH) 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 62 del 02/05/2023 

 
 
OGGETTO: Diga di Ponte Chiauci sul fiume Trigno - Opere di completamento – Completamento strada 
circumlacuale sinistra – 2° stralcio - CUP I51B16000500001 – Procedure espropriative: liquidazione ordinanza 
di pagamento diretto n. 1 del 18/07/2022 e n. 2 del 18/07/2022. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

PREMESSO CHE  
− che in data 19.06.2017 è stato sottoscritto tra la Regione Abruzzo - Servizio Politiche di rafforzamento 

della competitività in agricoltura – e il Consorzio di Bonifica Sud l’“Atto di convenzione per 
l’affidamento in concessione per l’attuazione degli investimenti del MASTERPLAN per l’Abruzzo 
(delibera CIPE n.26/2016 fondo sviluppo e coesione 2014-2020: piano per il mezzogiorno. 
assegnazione risorse)” in relazione all’intervento di “COMPLETAMENTO DEI LAVORI DELLA DIGA DI 
CHIAUCI sull’area territoriale Vasto, San Salvo, Chiauci e Trigno (intervento sul Comune di Chiauci - 
IS) - importo di € 15.000.000,00, interamente finanziato con la Delibera CIPE N. 26/2016”, del 
19.07.2017; 

− che con l’Atto innanzi menzionato è stata assentita al Consorzio di Bonifica Sud, per il successivo 
trasferimento delle risorse occorrenti, la concessione per la realizzazione dell’intervento denominato: 
“COMPLETAMENTO DEI LAVORI DELLA DIGA DI CHIAUCI”, che prevede il completamento mediante 
cinque distinti interventi dei lavori della Diga di Chiauci, tra i quali è ricompreso la “Completamento 
strada circumlacuale sinistra – 2° stralcio - CUP I51B16000500001” per la spesa complessiva di € 
6.750.000,00;  

− con Delibera Commissariale n. 30 del 21.02.2017 è stato nominato Responsabile Unico del Progetto, 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Geom. Michelangelo Magnacca; 

− con Delibera Commissariale n. 151 del 19.06.2017 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento “Diga di Ponte Chiauci sul fiume Trigno – Opere di completamento - Completamento 
strada circumlacuale sinistra – 2° stralcio - CUP I51B16000500001” per una spesa complessiva di € 
6.750.000,00; 

− con Delibera Commissariale n. 12 del 10.01.2018 è stato nominato RUP dell’Intervento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il sottoscritto Direttore del Consorzio, in sostituzione del Geom. 
Michelangelo Magnacca, a seguito delle dimissioni volontarie dello stesso dal Consorzio di Bonifica 
Sud; 

con Delibera Commissariale n. 529 del 18.12.2019 è stato affidato il servizio tecnico di supporto ed assistenza 
tecnico-amministrativa alle pratiche espropriative e/o di asservimento dell’intervento in oggetto, alla Espro 
Progetti Società Cooperativa con sede legale in via Vittorio Veneto, 36 – Lucera (FG) – cod. fisc. e P.IVA 
03062270719; 

DATO ATTO CHE nell’ambito della procedura espropriativa, a seguito della trasmissione della 
documentazione necessaria da parte della ditta incaricata Espro Progetti Soc. Coop., è stato disposto, con 
ordinanza di pagamento diretta n. 1 del 18/07/2022, prot. 2585, agli atti d’ufficio, il pagamento diretto, ai 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 62 DEL 02/05/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

2 

sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 8 e dell’art. 26 commi 1, 1-bis, 2, 3 del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327, 
a favore di n. 21 ditte concordatarie, per una somma totale delle indennità pari ad 12.204,34, come segue: 
1) DONATUCCI ADA nata a PESCOLANCIANO il 27/09/1963, C.F.: DNTDAA63P67G495P € 40,84 – Foglio 5 

Mappale 341; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 5, N. Piano 5;  
2) DONATUCCI FIORENTINO nato a PESCOLANCIANO il 23/02/1958, C.F.: DNTFNT58B23G495P € 40,83 – 

Foglio 5 Mappale 341; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 5, N. Piano 5; 
3) DEL MATTO DOMENICO PASQUALE nato a PESCOLANCIANO il 15/12/1946, C.F.: DLMDNC46T15G495L 

€ 793,33– Foglio 5 Mappale 345, Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 7, n. Piano 7; 
4) AUCIELLO RAFFAELE nato a PESCOLANCIANO il 22/07/1941, C.F.: CLLRFL41L22G495P € 138,83 – Foglio 

5 Mappale 396, Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 15, n. Piano 17; 
5) COMUNE DI PESCOLANCIANO, C.F.: 00067190942 € 6.810,84 – Foglio 5 Mappali 383, 569, 568; Foglio 

6 Mappali 173, 177, 178, 180; Foglio 21 Mappali 1, 64; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 
16, n. Piano 18-26-28; 

6) DEL MATTO DOMENICO PASQUALE nato a PESCOLANCIANO il 15/12/1946, C.F.: DLMDNC46T15G495L 
€ 589,17 – Foglio 5 Mappale 389; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 18, n. Piano 20; 

7) TESONE NICOLANGELO nato a PESCOLANCIANO il 27/07/1954, C.F.: TSNNLN54L27G495D € 654,50 – 
Foglio 5 Mappali 421, 422; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 20, n. Piano 22; 

8) DI TATA ROSANNA nata a CAMPOBASSO il 01/03/1972, C.F.: DTTRNN72C41B519Y € 138,83 – Foglio 5 
Mappale 477; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 26, n. Piano 46; 

9) MARTELLA ANGELINA nata a PESCOLANCIANO il 18/05/1954, C.F.: MRTNLN54E58G495K  € 138,84 – 
Foglio 5 Mappale 477; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 26, n. Piano 46; 

10) CALDARARO LUCIANA nata a PESCOLANCIANO il 30/06/1947, C.F.: CLDLCN47H43G495D  € 578,38 – 
Foglio 5 Mappali 474, 503; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 29, n. Piano 49; 

11) DEL CIELLO ANGELA IMMACOLATA nata a PESCOLANCIANO il 04/12/1965, C.F.: DLCNLM65T44G495G 
€ 192,79 – Foglio 5 Mappali 474, 503; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 29, n. Piano 49; 

12) DEL CIELLO BRUNO nato a PESCOLANCIANO il 02/10/1963, C.F.: DLCBRN63R02G495J € 192,79 – Foglio 
5 Mappali 474, 503; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 29, n. Piano 49; 

13) DEL CIELLO RINO nato a PESCOLANCIANO il 27/01/1960, C.F.: DLCRNI60A27G495K € 192,79 – Foglio 
5 Mappali 474, 503; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 29, n. Piano 49; 

14) CALDARARO ROSANNA nata a PESCOLANCIANO il 29/12/1960, C.F.: CLDRNN60T69G495K   € 5,83 – 
Foglio 5 Mappale 502; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 30, n. Piano 50; 

15) DE MARCO CARMELINA nata a PESCOLANCIANO il 11/05/1964, C.F.: DMRCML64E51G495Y € 347,08 – 
Foglio 21 Mappale 5; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 37, n. Piano 33; 

16) VALERIO LINDA nata a ISERNIA il 25/11/1973, C.F.: VLRLND73S65E335L € 376,84 – Foglio 21 Mappale 
9; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 38, n. Piano 34; 

17) VALERIO ROMINA nata a ISERNIA il 29/05/1971, C.F.: VLRRMN71E69E335C € 376,83 – Foglio 21 
Mappale 9; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 38, n. Piano 34; 

18) DEL MATTO ANGELO nato a PESCOLANCIANO il 01/10/1947, C.F.: DLLMNGL47R01G495G € 138,83 – 
Foglio 21 Mappale 11; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 40, n. Piano 36; 

19) PADULA ANGELINA nata a PESCOLANCIANO il 29/08/1947, C.F.: PDLNLN47M69G495I € 396,67 – Foglio 
21 Mappale 12; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 41, n. Piano 37; 

20) TARTAGLIA CARMELA nata a MONDRAGONE il 10/07/1946, C.F.: TRTCML46L50F352T € 29,75 – Foglio 
21 Mappale 13; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 42, n. Piano 38; 

21) PADULA RUGGIERO nato a NAPOLI il 08/03/1978, C.F.: PDLRGR78C08F839A € 29,75 – Foglio 21 
Mappale 13; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 42, n. Piano 38; 

DATO ATTO ALTRESÌ CHE nell’ambito della procedura espropriativa, a seguito della trasmissione della 
documentazione necessaria da parte della ditta incaricata Espro Progetti Soc. Coop., è stato disposto, con 
ordinanza di pagamento diretta n. 2 del 18/07/2022, prot. 2600, agli atti d’ufficio, il pagamento diretto, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 8 e dell’art. 26 commi 1, 1-bis, 2, 3 del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327, 
a favore di n. 1 ditta concordataria, DEL MATTO EMILIO nato a PESCOLANCIANO il 05/07/1944 -  C.F.: 
DLLMLE44L05G495T– Foglio 5 Mappale 432 e Foglio 21 Mappale 14; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. 
Ordine 22, N. Piano 24 e 39, per una somma totale delle indennità pari ad € 581,59 e che detto pagamento 
è stato effettuato in data 23/09/2022, come risultante in atti d’ufficio; 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 62 DEL 02/05/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

3 

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 26, comma 7 del DPR 327/2001, le suddette ordinanze di pagamento 
n. 1 del 18/07/2022 e n. 2 del 18/07/2022 sono state pubblicate sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise 
parte III del 01/09/2022, n. 43; 

ATTESO CHE nei trenta giorni successivi alla suindicata pubblicazione non è pervenuta alcuna osservazione 
in merito e quindi, ai sensi dell’art. 26, comma 8, del DPR 327/2001, il provvedimento è diventato esecutivo; 

RITENUTO quindi provvedere alla liquidazione delle indennità espropriative dei lavori di costruzione del 
“Completamento strada circumlacuale sinistra – 2° stralcio - CUP I51B16000500001”, in favore delle n. 21 
ditte di cui all’ordinanza di pagamento n. 1 del 18/07/2022, come sopra riportate; 

VISTA la delibera commissariale n. 9 del 11.04.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
esercizio finanziario 2023; 

PRESO ATTO CHE la spesa complessiva € 12.12.204,34, trova copertura nel capitolo di spesa n. 81/21 
“Completamento strada circumlacuale in sponda sinistra II lotto. Delibera CIPE 26/2016” del bilancio del 
corrente esercizio finanziario; 

VISTI gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello 
e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26/11/2020, relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità del Direttore; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 10 del 19.04.2023, recante “Statuto del Consorzio di Bonifica Sud - Art. 
26 lettera cc) - affidamento risorse umane e finanziarie al Direttore Generale” con la quale è stato assegnato 
al Direttore Generale un budget finanziario necessario all’adozione dei provvedimenti di gestione attuativi per 
l’annualità 2023; 

VISTA la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20/12/2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 12.204,34, sul capitolo di spesa n. 81/21 “Completamento 
strada circumlacuale in sponda sinistra II lotto. Delibera Cipe 26/2016” del Bilancio di previsione 2023, 
accertando che detto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

3. di disporre la liquidazione delle indennità di esproprio come definite nell’ ordinanza di pagamento diretta 
n. 1 del 18/07/2023, prot. 2585, in favore delle ditte sottoelencate: 

1) DONATUCCI ADA nata a PESCOLANCIANO il 27/09/1963, C.F.: DNTDAA63P67G495P € 40,84 – 
Foglio 5 Mappale 341; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 5, N. Piano 5;  

2) DONATUCCI FIORENTINO nato a PESCOLANCIANO il 23/02/1958, C.F.: DNTFNT58B23G495P € 
40,83 – Foglio 5 Mappale 341; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 5, N. Piano 5; 

3) DEL MATTO DOMENICO PASQUALE nato a PESCOLANCIANO il 15/12/1946, C.F.: 
DLMDNC46T15G495L € 793,33– Foglio 5 Mappale 345, Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. 
Ordine 7, n. Piano 7; 

4) AUCIELLO RAFFAELE nato a PESCOLANCIANO il 22/07/1941, C.F.: CLLRFL41L22G495P € 138,83 
– Foglio 5 Mappale 396, Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 15, n. Piano 17; 

5) COMUNE DI PESCOLANCIANO, C.F.: 00067190942 € 6.810,84 – Foglio 5 Mappali 383, 569, 568; 
Foglio 6 Mappali 173, 177, 178, 180; Foglio 21 Mappali 1, 64; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - 
N. Ordine 16, n. Piano 18-26-28; 

6) DEL MATTO DOMENICO PASQUALE nato a PESCOLANCIANO il 15/12/1946, C.F.: 
DLMDNC46T15G495L € 589,17 – Foglio 5 Mappale 389; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. 
Ordine 18, n. Piano 20; 

7) TESONE NICOLANGELO nato a PESCOLANCIANO il 27/07/1954, C.F.: TSNNLN54L27G495D € 
654,50 – Foglio 5 Mappali 421, 422; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 20, n. Piano 22; 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 62 DEL 02/05/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

4 

8) DI TATA ROSANNA nata a CAMPOBASSO il 01/03/1972, C.F.: DTTRNN72C41B519Y € 138,83 – 
Foglio 5 Mappale 477; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 26, n. Piano 46; 

9) MARTELLA ANGELINA nata a PESCOLANCIANO il 18/05/1954, C.F.: MRTNLN54E58G495K  € 
138,84 – Foglio 5 Mappale 477; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 26, n. Piano 46; 

10) CALDARARO LUCIANA nata a PESCOLANCIANO il 30/06/1947, C.F.: CLDLCN47H43G495D  € 
578,38 – Foglio 5 Mappali 474, 503; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 29, n. Piano 49; 

11) DEL CIELLO ANGELA IMMACOLATA nata a PESCOLANCIANO il 04/12/1965, C.F.: 
DLCNLM65T44G495G € 192,79 – Foglio 5 Mappali 474, 503; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - 
N. Ordine 29, n. Piano 49; 

12) DEL CIELLO BRUNO nato a PESCOLANCIANO il 02/10/1963, C.F.: DLCBRN63R02G495J € 192,79 
– Foglio 5 Mappali 474, 503; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 29, n. Piano 49; 

13) DEL CIELLO RINO nato a PESCOLANCIANO il 27/01/1960, C.F.: DLCRNI60A27G495K € 192,79 – 
Foglio 5 Mappali 474, 503; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 29, n. Piano 49; 

14) CALDARARO ROSANNA nata a PESCOLANCIANO il 29/12/1960, C.F.: CLDRNN60T69G495K   € 5,83 
– Foglio 5 Mappale 502; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 30, n. Piano 50; 

15) DE MARCO CARMELINA nata a PESCOLANCIANO il 11/05/1964, C.F.: DMRCML64E51G495Y € 
347,08 – Foglio 21 Mappale 5; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 37, n. Piano 33; 

16) VALERIO LINDA nata a ISERNIA il 25/11/1973, C.F.: VLRLND73S65E335L € 376,84 – Foglio 21 
Mappale 9; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 38, n. Piano 34; 

17) VALERIO ROMINA nata a ISERNIA il 29/05/1971, C.F.: VLRRMN71E69E335C € 376,83 – Foglio 21 
Mappale 9; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 38, n. Piano 34; 

18) DEL MATTO ANGELO nato a PESCOLANCIANO il 01/10/1947, C.F.: DLLMNGL47R01G495G € 
138,83 – Foglio 21 Mappale 11; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 40, n. Piano 36; 

19) PADULA ANGELINA nata a PESCOLANCIANO il 29/08/1947, C.F.: PDLNLN47M69G495I € 396,67 – 
Foglio 21 Mappale 12; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 41, n. Piano 37; 

20) TARTAGLIA CARMELA nata a MONDRAGONE il 10/07/1946, C.F.: TRTCML46L50F352T € 29,75 – 
Foglio 21 Mappale 13; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 42, n. Piano 38; 

21) PADULA RUGGIERO nato a NAPOLI il 08/03/1978, C.F.: PDLRGR78C08F839A € 29,75 – Foglio 21 
Mappale 13; Comune di PESCOLANCIANO (IS) - N. Ordine 42, n. Piano 38; 

4. di autorizzare il pagamento delle indennità di esproprio come sopra riportate 

5. di dare atto che la risorsa complessiva € 12.204,34, trova copertura nel quadro economico dell’intervento 
denominato “Diga di Ponte Chiauci sul fiume Trigno - Opere di completamento – Completamento strada 
circumlacuale sinistra – 2° stralcio - CUP I51B16000500001”; 

6. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Tommaso Valerio 
firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
  



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 62 DEL 02/05/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

5 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data ______________ all’albo pretorio del 

Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Anna Maria Marchetti 

 
 

 
 


		2023-05-02T14:59:20+0000
	VALERIO TOMMASO




